
 

 

Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет 

 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ЭЛЕКТРОННЫХ ИЗДАНИЙ 
 

Факультет судебных экспертиз и 

права в строительстве и на 

транспорте 

 

Выпуск 2 

                                                             

 

 

  

                                                      Библиографический указатель 

                                                                Санкт-Петербург 

                                                                           2021 

https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/


К содержанию 
 

2 
 

 

                                                                                  Содержание 

                                           

Предисловие………………………………………………………………… 3 

 

Кафедра Правоведения ……………………………………………………. 4 

 

Кафедра Правового регулирования градостроительной деятельности и 

транспорта……………………………………………………….. 

 

9 

 

Кафедра Судебных экспертиз……………………………………………... 15 

 

Именной указатель…………………………………………………………. 20 
                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



К содержанию 
 

3 
 

                                                                                 Предисловие 

Библиографический указатель имеет целью представить учебные и научные 

электронные издания по организации исследовательской деятельности 

обучающихся; теории и истории государства и права; конституционному, 

коммерческому, земельному, жилищному, гражданскому процессу; судебной 

медицине и судебной экспертизе, поступившие во 2-м квартале 2021 года в НТБ 

СПбГАСУ. 

Сведения о поступивших изданиях расположены в разделах соответствующих 

названиям кафедр Факультета судебных экспертиз и права в строительстве и на 

транспорте, стоящих в алфавитном порядке и содержат библиографическую запись. 

Библиографическое описание снабжено аннотацией. Во всех документах 

полный текст доступен в сети интернет зарегистрированным пользователям, 

представлена ссылка на источник. В библиографическое описание включена 

информация о содержании публикации и направлениях подготовки обучающихся, 

для которых предназначено издание. Нумерация библиографических записей 

сплошная. 

Справочный аппарат включает предисловие (от составителей) и именной 

указатель. Именной указатель представляет ФИО авторов изданий, включенных в 

указатель, и ссылки на номера библиографических записей основного указателя.  

Издание адресовано преподавателям Факультета судебных экспертиз и права в 

строительстве и на транспорте и обучающимся СПбГАСУ по направлениям 

подготовки 40.00.00 «Юриспруденция». 

Библиографический указатель подготовлен в соответствии с ГОСТом Р 7.0.100-

2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования 

и правила составления». 

 

Рекомендации по работе с указателем: 

Для работы с интересующим изданием, Вам необходимо войти в указанную в 

описании ЭБС под своим логином и паролем, полученным при регистрации.   

Инструкция по регистрации в ЭБС находится на странице научно-технической 

библиотеки «Помощь и обучающие материалы». 

Путеводители по работе в ЭБС размещены в разделе «Лицензионные 

электронные библиотечные системы». 

После входа в ЭБС следует найти издание по автору и /или заглавию, или 

открыть ссылку в описании, удерживая клавишу Ctrl, и перейти к изданию. 

 

 

 

https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/V_pomoshh_chitatelyu/
https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/Licenzionnye_jelektronnye_bibliotechnye_sistemy/
https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/Licenzionnye_jelektronnye_bibliotechnye_sistemy/


К содержанию 
 

4 
 

Кафедра Правоведения 

1.  Казаков, М. М. История государства и права зарубежных стран. 

Тесты : практикум / М. М. Казаков. — Саратов : Вузовское 

образование, 2021. — 86 c. — ISBN 978-5-4487-0784-1. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/107085.html (дата 

обращения: 12.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

                           Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Практикум содержит тестовые задания с объяснением вариантов правильных и 

неправильных ответов. Тесты состоят из вопросов, касающихся исторического развития 

государства и права начиная со времен Древнего Египта, Месопотамии, Египта и Китая 

до различных государств новейшего времени. Вопросы 

сгруппированы по темам и охватывают основной материал 

курса. Практикум может быть использован как для 

самоконтроля в процессе изучения дисциплины, так и для 

подготовки к зачету и итоговому экзамену. Подготовлен в 

соответствии с Федеральным государственным 

образовательным стандартом высшего образования. 

Предназначен для использования в рамках изучения 

дисциплины «История государства и права зарубежных стран» 

по направлению подготовки 40.03.01 «Юриспруденция», а 

также может быть полезен при изучении дисциплины 

«Всеобщая история государства и права» по направлениям 

подготовки, учебными планами которых предусмотрено 

освоение данного курса. 

 

2.  Калина, В. Ф.  История государства и права России : учебник для 

вузов / В. Ф. Калина, Г. Ю. Курскова. — 2-е изд., испр. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 367 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-14399-7. — Текст : электронный // 

ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/477528 (дата 

обращения: 12.07.2021).  

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
Авторы строят учебный курс, рассматривая развитие 

государства и права в качестве единого процесса. Показаны 

основные этапы становления российской государственности и 

правовой системы, их особенности. Авторы стараются избегать 

односторонности оценок, приглашая читателя к 

конструктивному диалогу. Издание включает комплекс 

заданий (практикум), позволяющих студентам рационально и 

эффективно организовать самостоятельную работу по 

изучению курса. Соответствует актуальным требованиям 

Федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования. 

https://www.iprbookshop.ru/107085.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=107085
https://urait.ru/bcode/477528
https://urait.ru/viewer/istoriya-gosudarstva-i-prava-rossii-477528#page/1


К содержанию 
 

5 
 

 

3.  Комкова, Г. Н.  Конституционное право Российской Федерации : 

учебник для вузов / Г. Н. Комкова, Е. В. Колесников, 

М. А. Липчанская. — 6-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 449 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-14598-4. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. 

— URL: https://urait.ru/bcode/477982 (дата обращения: 12.07.2021). 

 

                           Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 

В курсе рассматриваются основные категории 

конституционного права, права и свободы человека, 

федеративное устройство, система органов власти России и 

ее субъектов. Даются определения конституционных 

понятий с учетом последних достижений российской 

правовой мысли. Все вопросы освещаются на основе 

анализа новейшего законодательства. Соответствует 

актуальным требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Для 

студентов вузов, обучающихся по юридическим 

направлениям, а также для магистрантов, преподавателей 

юридических вузов и факультетов, сотрудников органов 

государственной и муниципальной власти, практикующих 

юристов. 

 

4.  Муниципальное право России : учебник для студентов вузов, 

обучающихся по направлению подготовки «Юриспруденция» / Ю. Г. 

Бабаева, В. Н. Белоновский, А. К. Багиев, К. К. Гасанов, С. А. Егоров, 

Е. П. Забелина, А. А. Кальгина, А. Ю. Кирсанов, А. А. Мецгер, А. Л. 

Миронов, А. М. Осавелюк, Д. А. Пашенцев, А. С. Прудников, М. В. 

Саудаханов, Е. Н. Хазов, С. О. Харламов, А. Н. Чертков, Л. Т. 

Чихладзе, Н. Д. Эриашвили; под редакцией Б. С. Эбзеева, К. К. 

Гасанова, А. С. Прудникова, Е. Н. Хазова, Л. Т. Чихладзе. — 10-е изд. 

— Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2021. — 424 c. — ISBN 978-5-238-03475-

1. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/109199.html (дата 

обращения: 12.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Изложены основные теории местного самоуправления, 

рассмотрена история возникновения и развития самоуправления в 

России. Показаны современные подходы к пониманию местного 

самоуправления, главные направления государственной политики 

России в этой области. Представлены предмет, метод, система и 

источники муниципального права. С учетом комплексного 

характера определено особое место муниципального права в системе 

https://urait.ru/bcode/477982
https://urait.ru/viewer/konstitucionnoe-pravo-rossiyskoy-federacii-477982#page/1
https://www.iprbookshop.ru/109199.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=109199


К содержанию 
 

6 
 

российского права. Рассмотрены формы непосредственного осуществления населением 

местного самоуправления и его участия в нем. Описаны структура органов местного 

самоуправления и различные модели ее организации. Материал изложен с учетом 

законодательства, действующего по состоянию на 1 октября 2020 г. Для студентов 

(курсантов), аспирантов (адъюнктов) и преподавателей высших юридических 

образовательных учреждений, органов и должностных лиц местного самоуправления. 

Может быть использован в учебном процессе по дистанционным образовательным 

технологиям. 

 

5.  Муниципальное право России : учебник для вузов / 

А. Н. Кокотов,  И. В.    Захаров, А. Т. Карасев, О. А. Кожевников, М. 

А. Кокотова, А. Н. Романов, В. И.    Русинов, В. Ю. Русинова, А. С. 

Саломаткин, И. В. Григорьев ; под редакцией А. Н. Кокотова. — 7-е 

изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 

406 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14880-0. — Текст 

: электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/484247 (дата обращения: 12.07.2021). 
 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
В курсе «Муниципальное право России» на основе 

новейшего законодательства, правоприменительной 

практики раскрываются вопросы правового регулирования 

местного самоуправления, основные институты 

муниципального права, в том числе с точки зрения их 

практического воплощения. Особое внимание уделяется 

толкованию положений законодательства о местном 

самоуправлении. Соответствует актуальным требованиям 

Федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Для студентов высших 

учебных заведений, обучающихся по направлению 

подготовки 030900 «Юриспруденция», аспирантов и 

преподавателей юридических вузов, а также для работников 

государственных органов и органов местного 

самоуправления. 

 

6.  Неверов, А. Я.  Конституционное право : учебное пособие для 

вузов / А. Я. Неверов. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 

335 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14639-4. — Текст 

: электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/478099 (дата обращения: 12.07.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
Настоящий курс разработан на основе образовательной программы высшего 

образования по направлению подготовки 40.03.01 «Юриспруденция» в соответствии с 

федеральным государственным образовательным стандартом высшего образования по 
направлению подготовки 40.03.01 «Юриспруденция» (утв. приказом Министерства 

https://urait.ru/bcode/484247
https://urait.ru/viewer/municipalnoe-pravo-rossii-484247#page/1
https://urait.ru/bcode/478099
https://urait.ru/viewer/konstitucionnoe-pravo-478099#page/1


К содержанию 
 

7 
 

образования и науки РФ от 1 декабря 2016 г. № 1511). 

Наряду с содержанием теоретического курса 

«Конституционное право», студентам даются 

практические и методические рекомендации по изучению 

дисциплины, определяется задание на самостоятельную 

подготовку, предлагается перечень вопросов для 

самоконтроля по каждой теме, а также список 

нормативных правовых актов и необходимой литературы 

для подготовки к занятиям. Настоящий курс основан на 

нормативном материале по состоянию на 1 марта 2021 г., 

с учетом внесенных изменений в Конституцию 

Российской Федерации, одобренных в ходе 

общероссийского голосования 2020 года. Предназначен 

для студентов всех форм обучения и преподавателей. 

 

7.  Основы судебного и общественно-политического красноречия : 

хрестоматия / составители Е. А. Додыченко, С. А. Станиславская. — 

Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 253 c. — ISBN 978-5-4497-1032-1. 

— Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/107089.html (дата 

обращения: 12.07.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. - DOI: https://doi.org/10.23682/107089. 

 

                         Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Издание включает в себя выдержки из теоретических работ по основам красноречия 

и тексты речей выдающихся судебных и общественно-

политических ораторов разных исторических периодов, а 

также дидактические материалы для развития дикции, 

формирования логического мышления и навыков 

публичного выступления. Хрестоматия будет полезна 

студентам укрупненной группы специальностей и 

направлений подготовки 40.00.00 «Юриспруденция» при 

изучении дисциплин «Юридическая риторика», 

«Профессиональная риторика для юристов», «Риторика для 

юристов», «Риторика и судебная речь», «Судебная речь», а 

также при освоении курсов «Риторика», «Политическая 

риторика» по укрупненной группе 41.00.00 «Политические 

науки и регионоведение». Издание может быть использовано 

на курсах повышения квалификации для специалистов, 

деятельность которых связана с публичными 

выступлениями. 

 

8.  Правоохранительные органы Российской Федерации : учебник 

для вузов / В. М. Бозров, Ф. В. Балеевских, В. А. Бублик, И. И. Зайцева, 

О. А. Кожевников, В. Н. Курченко, Л. Н. Лебедева, Н. А. Мехренцева, 

Т. В. Наделяева, Г. А. Пантюхина, З. А. Папулова, И. А. Рейнгардт, Н. 

В. Романенко, А. В. Сахарных,  С. Ю. Уваров ; под редакцией 

В. М. Бозрова. — 4-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. —

https://www.iprbookshop.ru/107089.html
https://doi.org/10.23682/107089
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=107089


К содержанию 
 

8 
 

362 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14380-5. — Текст 

: электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/477506 (дата обращения: 12.07.2021).  

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
Курс отражает новейшие изменения 

законодательства (по состоянию на сентябрь 2020 г.), 

раскрывает современную систему правоохранительных 

органов Российской Федерации и некоторых зарубежных 

стран. В курсе освещены все необходимые темы: судебная 

власть и правосудие, органы раскрытия и расследования 

преступлений, прокуратура, органы юстиции и 

безопасности, адвокатура, правовой статус судей, 

прокуроров и т. д. Соответствует актуальным 

требованиям Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Для 

студентов, аспирантов, преподавателей вузов и всех, кто 

интересуется вопросами юриспруденции. 

 

9.  Тедеев, А. А.  Налоговое право России : учебник для вузов / 

А. А. Тедеев, В. А. Парыгина. — 8-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 410 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-14606-6. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. 

— URL: https://urait.ru/bcode/477989 (дата обращения: 12.07.2021).  

 

                                     Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 

В курсе излагаются основные понятия и институты 

налогового права России как самостоятельной отрасли 

российского права. Освещается история возникновения и 
развития налогообложения, рассматриваются принципы и 

субъекты налогового права, анализируются его нормы и 

источники, налоговые правоотношения, системы 

ответственности за нарушения налогового 

законодательства. Приводится характеристика 

действующей системы налогов и сборов Российской 

Федерации. Курс подготовлен в соответствии с 

обязательными требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования и методическими требованиями, 

предъявляемыми к учебным изданиям, на основе 

новейших нормативных правовых актов. Для студентов, 

аспирантов и преподавателей экономических и 

юридических факультетов высших учебных заведений, изучающих налоги 

и налогообложение, налоговое и финансовое право, слушателей системы повышения 

квалификации, предпринимателей, руководителей организаций, налоговых юристов, 

бухгалтеров, аудиторов, экономистов, финансовых менеджеров и всех интересующихся 

вопросами налогообложения и финансового законодательства. 

 

https://urait.ru/bcode/477506
https://urait.ru/viewer/pravoohranitelnye-organy-rossiyskoy-federacii-477506#page/1
https://urait.ru/bcode/477989
https://urait.ru/viewer/nalogovoe-pravo-rossii-477989


К содержанию 
 

9 
 

10.  Теория государства и права : учебник для студентов вузов, 

обучающихся по направлению подготовки «Юриспруденция» / М. М. 

Рассолов, Р. Б. Гандалоев, М. М. Дикажев, А. И. Клименко, И. И. 

Мазуров, А. А. Мецгер, Н. Д. Эриашвили ; под редакцией М. М. 

Рассолова, А. И. Клименко. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2021. — 344 

c. — ISBN 978-5-238-03435-5. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/109219.html (дата обращения: 12.07.2021). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Теория государства и права — ключевая учебная 

дисциплина в подготовке юриста-профессионала. В ее рамках 

подвергаются научному осмыслению основные юридические 

понятия, концепции, механизмы и конструкции, актуальные 

для всех отраслей права. Учебник содержит два раздела — 

теорию государства и теорию права. Учебный материал 

излагается доступно, ясно и лаконично, а учебные вопросы 

рассматриваются с точки зрения актуальных проблем 

современной теории государства и права. Для студентов, 

аспирантов, всех интересующихся теорией государства и 

права. 

 
 

 

Кафедра Правового регулирования градостроительной деятельности и 

транспорта 

11.  Актуальные проблемы теории земельного права России : 

монография / под общей редакцией А. П. Анисимова. — Москва : 

Юстицинформ, 2020. — 800 с. — ISBN 978-5-7205-1606-2. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/172353 (дата обращения: 12.07.2021). — 

Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 
 
В монографии рассматриваются современные проблемы 

теории и практики земельного права России. Авторы исследуют 

вопросы приобретения и прекращения права собственности на 

земельные участки, содержание земельной функции 

современного государства, проблемы ответственности за 

земельные правонарушения, правовой режим отдельных 

категорий земель. В монографии впервые поставлен ряд новых 

вопросов теории земельного права, в том числе рассмотрены 

категории «земельный правопорядок», «эффективность 

https://www.iprbookshop.ru/109219.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=109219
https://e.lanbook.com/book/172353
https://e.lanbook.com/reader/book/172353/#1


К содержанию 
 

10 
 

земельного законодательства», выявлены перспективы создания земельных судов в России. 

Нормативные акты в монографии приведены по состоянию на 1 ноября 2019 г. Книга 

рассчитана на широкую аудиторию — студентов, аспирантов, преподавателей, 

должностных лиц органов государственной власти и местного самоуправления, 

представителей правозащитных объединений, иных заинтересованных читателей. 

 

12.  Боголюбов, С. А.  Земельное право : учебник для вузов / 

С. А. Боголюбов. — 9-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 287 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

14148-1. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/467905 (дата обращения: 12.07.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
В курсе раскрываются основные институты и 

понятия земельного права России, даются разъяснения 

организационно-правового, управленческого и 

экономического механизмов в области регулирования 

земельных отношений. Учтены нововведения в российском 

земельном, гражданском, градостроительном, 

муниципальном праве и законодательстве, материалы 

административной, судебной практики. Соответствует 

актуальным требованиям Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Для 

студентов вузов, обучающихся по направлениям и 

специальностям «Юриспруденция», «Юриспруденция 

(учитель права)», «Юриспруденция (бакалавр)», а также 

для аспирантов и преподавателей юридических вузов. 

 

13.  Жилищное право : учебник и практикум для вузов / 

А. О. Иншакова А. Я. Рыженков, Е. Н. Агибалова, И. В. Балтутите, А. 

И. Гончаров, Д. А. Давудов, Н. В. Кагальницкова, О. П. Казаченок, С. 

Ю. Казаченок, Н. В. Квициния, Д. Е. Матыцин,  Е. В. Смиренская, Ю. 

А. Тымчук, П. М. Филиппов ; под редакцией А. О. Иншаковой, 

А. Я. Рыженкова. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 416 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14233-4. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/468092 

(дата обращения: 12.07.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
Целью курса является достижение всестороннего 

понимания студентами природы и сущности жилищных 

отношений, подготовка к практической деятельности 

высококвалифицированных специалистов в области жилищного 

законодательства, свободно оперирующих соответствующей 

юридической терминологией, ориентирующихся в правовых 

основаниях пользования жилыми помещениями, а также 

способных оказывать юридическое сопровождение перехода 

https://urait.ru/bcode/467905
https://urait.ru/viewer/zemelnoe-pravo-467905#page/1
https://urait.ru/bcode/468092
https://urait.ru/viewer/zhilischnoe-pravo-468092


К содержанию 
 

11 
 

права собственности на жилые помещения. Методология курса способствует и 

формированию у студентов четкой научно-исследовательской позиции и навыков 

творческого характера. После изучения предлагаемого учебного курса студент сможет 

уверенно применять на практике свои знания. Прежде всего, разбираться в принципах, 

отраслевой принадлежности, правовых методах и средствах жилищного права, понимать 

перспективы его развития как отрасли права, отрасли законодательства и учебной 

дисциплины. Структура курса, разработанная с учетом оптимальной организации учебного 

процесса, обеспечивает приобретение знаний как теоретической, так и практической 

направленности. Сопровождение каждой темы курса предлагаемыми для решения задачами 

и контрольными вопросами для самопроверки нацелено на эффективное усвоение как 

лекционного, так и практического материала. Соответствует актуальным требованиям 

федерального государственного образовательного стандарта высшего образования. Курс 

предназначен для студентов высших учебных заведений, обучающихся по юридическим 

направлениям. 

     

14.  Земельное право России : учебник для вузов / А. П. Анисимов, 

А. Я. Рыженков, С. А. Чаркин, К. А. Селиванова ; под редакцией 

А. П. Анисимова. — 7-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 373 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

14504-5. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/477766 (дата обращения: 12.07.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 

Курс подготовлен на основе Земельного кодекса 

Российской Федерации и охватывает все основные темы 

дисциплины «Земельное право». Раскрываются основные 

понятия земельного права, анализируются научные работы, 

нормативные правовые акты и правоприменительная 

практика. Учтена специфика деятельности 

правоохранительных органов в области использования и 

охраны земель. Соответствует актуальным требованиям 

федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Для студентов вузов, 

обучающихся по программе академического бакалавриата 

по специальностям «Юриспруденция», «Юриспруденция 

(учитель права)», «Юриспруденция (бакалавр)», а также для 

аспирантов и преподавателей юридических вузов. 

 

15.  Иванова, Т. Н. Очерки по транспортному праву : монография / Т. 

Н. Иванова. — Москва : Юстицинформ, 2021. — 104 с. — ISBN 978-5-

7205-1666-6. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/172339 (дата обращения: 

12.07.2021). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 

                                                  Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 
 

https://urait.ru/bcode/477766
https://urait.ru/viewer/zemelnoe-pravo-rossii-477766
https://e.lanbook.com/book/172339
https://e.lanbook.com/reader/book/172339/#1


К содержанию 
 

12 
 

Монография посвящена исследованию отдельных 

вопросов транспортного права в формате очерков. В первой 

части рассмотрены общие вопросы транспортного права, 

которые в значительной части пересекаются с проблемами 

теории государства и права; вторая часть посвящена отдельным 

проблемам в сфере правового регулирования транспорта. Всего 

монография объединяет десять очерков, опубликованных 

автором за период 2019–2020 гг. Работа будет интересна 

студентам юридических факультетов и вузов, обучающимся по 

программам бакалавриата и магистратуры, а также 

преподавателям, практикующим юристам, судьям и всем 

интересующимся вопросами права. 

 

16.  Коммерческое (торговое) право : учебник для студентов вузов, 

обучающихся по направлению «Юриспруденция» / А. Ю. Дудченко, Е. 

Н. Жуков, Е. Ю. Качалова Л. А. Кинетова, Ю. А. Климам, Е. А. 

Коломиец, А. И. Коновалов, А. А. Крыцула, А. Д. Лебедева, И. Д. 

Мухина, Е. Б. Овдиенко, П. Л. Рыхлетский, Я. А. Ситникова ; под 

редакцией В. Н. Ткачёва. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2021. — 376 c. 

— ISBN 978-5-238-03424-9. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/109237.html (дата обращения: 12.07.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей.  

 

                            Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
Учебник подготовлен в соответствии с Федеральным 

государственным образовательным стандартом высшего 

образования по специальности 40.05.04 «Судебная и 

прокурорская деятельность» и включает основные темы 

учебной программы по курсу «Коммерческое (торговое) 

право». В учебнике последовательно изложены понятие, 

система, предмет, метод, источники и принципы 

коммерческого (торгового) права. Рассмотрено правовое 

регулирование коммерческой деятельности с опорой на 

действующее законодательство Российской Федерации с 

учетом последней актуализации. Для бакалавров, магистров, 

аспирантов, преподавателей юридических факультетов, 

юристов-практиков, а также всех интересующихся вопросами 

коммерческого (торгового) права. 

 

17.  Коммерческое (торговое) право зарубежных стран : учебник и 

практикум для вузов / В. Ф. Попондопуло, О. А. Макарова, А. Ю. 

Бушев, Н. И. Гайдаенко, И. В. Невзоров, В. Орлов, М. А. Романова, О. 

А. Терновая,  Д. Трещакова,  Р. Хучкова  ; ответственные редакторы 

В. Ф. Попондопуло, О. А. Макарова. — 4-е изд. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 562 с. — (Высшее образование). — 

https://www.iprbookshop.ru/109237.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=109237


К содержанию 
 

13 
 

ISBN 978-5-534-14824-4. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. 

— URL: https://urait.ru/bcode/487119 (дата обращения: 12.07.2021). 

 

                            Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 

В курсе рассмотрены основные институты 

коммерческого (торгового) права зарубежных государств: 

субъекты коммерческой (торговой) детельности; торговое 

представительство; торговые сделки; вещные права 

предпринимателей; рассмотрение торговых споров. 

Материал излагается по странам, являющимся 

представителями различных правовых семей. Показаны 

как различия между основными институтами 

коммерческого (торгового) права отдельных государств, 

так и схожие черты, свидетельствующие о сближении в их 

регулировании. Соответствует актуальным требованиям 

федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Для студентов, 

обучающихся по юридическим направлениям и 

специальностям, а также всех тех, кто в силу своей 

практической деятельности интересуется вопросами 

коммерческого (торгового) права зарубежных государств. 

     

18.  Крашенинников, П. В. Жилищное право : учебное пособие / П. В. 

Крашенинников. — 12-е изд., перераб. и доп. — Москва : СТАТУТ, 

2020. — 432 с. — ISBN 978-5-8354-1583-0. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/175444 (дата обращения: 12.07.2021). — 

Режим доступа: для авториз. пользователей. 
 

Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 
 

В настоящей работе проведен анализ норм действующего, 

преимущественно жилищного и гражданского, 

законодательства, регулирующего жилищные отношения. 

Предлагается краткая история развития жилищного права и 

законодательства, а также наиболее важных институтов 

жилищного права. Систематические изменения, вносимые в 

Жилищный и Гражданский кодексы, обусловили насущную 

потребность не только дать характеристику институтов 

жилищного права, но и провести сравнительный анализ 

редакций действующих и предыдущих законодательных актов, 

а также практику их применения. В данном издании учтены 

новейшие изменения законодательства, вступающие в силу 1 

февраля 2020 г. Книга предназначена для студентов 

юридических вузов, адвокатов, судей, руководителей 

организаций, а также для всех интересующихся своими 

жилищными правами и обязанностями. 

 

19.  Наниев, А. Т. Коммерческое право. Практикум : учебно-

методическое пособие / А. Т. Наниев, Г. А. Писарев. — Москва : 

https://urait.ru/bcode/487119
https://urait.ru/viewer/kommercheskoe-torgovoe-pravo-zarubezhnyh-stran-487119
https://e.lanbook.com/book/175444
https://e.lanbook.com/reader/book/175444/#1


К содержанию 
 

14 
 

Юстицинформ, 2021. — 84 с. — ISBN 978-5-7205-1657-4. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/172341 (дата обращения: 12.07.2021). — 

Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 
                                   Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 
 
Развитие торговой деятельности в современных экономических реалиях, 

предопределяющее возникновение новых видов направлений 

в сфере торговли, требует совершенствования правового 

регулирования процессов товарообращения. В силу своей 

специфики гражданское законодательство не может в полной 

мере учитывать особенности коммерческого оборота, ввиду 

наличия особых государственных требований к товарам и к 

субъектам хозяйствующей деятельности. Настоящее учебное 

пособие направлено на изучение нормативно-правового 

регулирования коммерческой деятельности по дисциплине 

«Коммерческое право» и будет полезно как для студентов, 

обучающихся по направлению «Юриспруденция», так и для 

правоведов, ученых, занимающихся теорией гражданского и 

коммерческого права, практикующих юристов и всех 

интересующихся вопросами правового регулирования 

коммерческой деятельности в Российской Федерации. 

 

20.  Сапёров, С. А.  Правовое регулирование земельных и 

градостроительных отношений. Оборот и использование 

недвижимости : учебное пособие для вузов / С. А. Сапёров. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 394 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-14317-1. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. 

— URL: https://urait.ru/bcode/477315 (дата обращения: 12.07.2021). 
 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 
В учебном пособии системно рассматриваются 

практические правовые вопросы, связанные с 

землеустройством и строительством, представлены 

обоснованные необходимыми ссылками на нормативные 

документы определения наиболее важных институтов и 

понятий. Книга предназначена для юристов, 

специализирующихся в земельном и градостроительном праве, 

а также для студентов юридических специальностей. 

 

21.  Чиквин, А. Б. Защита прав собственников и нанимателей жилых 

помещений в многоквартирных домах в Российской Федерации при 

проведении ремонта общего имущества : монография / А. Б. Чиквин ; 

под редакцией А. В. Молодчика. — Челябинск, Москва : Южно-

https://e.lanbook.com/book/172341
https://e.lanbook.com/reader/book/172341/#1
https://urait.ru/bcode/477315
https://urait.ru/viewer/pravovoe-regulirovanie-zemelnyh-i-gradostroitelnyh-otnosheniy-oborot-i-ispolzovanie-nedvizhimosti-477315#page/1


К содержанию 
 

15 
 

Уральский технологический университет, Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 

112 c. — ISBN 978-5-4497-1140-3. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/107765.html (дата обращения: 12.07.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В сфере жилищных правоотношений, особенно в той части, которая связана с 

защитой прав собственников и нанимателей жилых 

помещений при проведении ремонта, наблюдается длящийся 

конфликт публичных и частных интересов. Защита прав 

собственников и нанимателей жилых помещений в 

многоквартирных домах при проведении ремонта общего 

имущества сопряжена со значительными трудностями, 

возникающими в силу противоречивой судебной практики, 

основанной на многочисленных коллизиях. Данная работа 

посвящена выявлению проблем и пробелов правового 

регулирования в этой области и поиску возможных вариантов 

их разрешения. Работа адресована ученым и юристам-

практикам в сфере жилищного права, студентам, 

магистрантам, аспирантам юридических и управленческих 

специальностей, а также широкой публике, интересующейся 

данной тематикой. 
 

 

 

Кафедра Судебных экспертиз 

22.  Гражданский процесс : учебное пособие для вузов / 

М. Ю. Лебедев, В. Е. Бондаренко, Ю. В. Францифоров, А. Ю. 

Францифоров, А. В. Чекмарева, О. В. Николайченко ; под редакцией 

М. Ю. Лебедева. — 10-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 270 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

14447-5. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/477641 (дата обращения: 12.07.2021). 

    

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 

 В настоящем издании изложены теоретические основы 

по курсу «Гражданский процесс». Учебный материал четко 

систематизирован, отражает как традиционные, так и 

современные подходы к изучению предмета, написан в 

доступной для понимания форме. Для студентов высших 

учебных заведений, обучающихся по юридическим 

направлениям.  

 

https://www.iprbookshop.ru/107765.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=107765
https://urait.ru/bcode/477641
https://urait.ru/viewer/grazhdanskiy-process-477641#page/1


К содержанию 
 

16 
 

23.  Гражданское процессуальное право : учебник : в 2 томах / под 

редакцией П. В. Крашенинникова. — Москва : СТАТУТ, 2020 — Том 2 

: Особенная часть. Производство по отдельным категориям дел — 2020. 

— 317 с. — ISBN 978-5-8354-1657-8. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/175440 (дата обращения: 12.07.2021). — 

Режим доступа: для авториз. пользователей. 
 

Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 
 
В представленном учебнике рассматриваются вопросы 

гражданского процессуального права, системно 

охватывающие гражданское и административное 

судопроизводство в судах общей юрисдикции и арбитражных 

судах, изучение которых предусмотрено учебными планами 

высших юридических учебных заведений. Изложение 

предмета основывается на системном анализе трех 

процессуальных кодексов (ГПК РФ, АПК РФ и КАС РФ). В 

данном издании учтены новейшие изменения 

законодательства на 1 марта 2020 г. Книга предназначена для 

студентов, аспирантов и преподавателей юридических вузов, 

адвокатов, судей, руководителей организаций, а также для 

всех интересующихся гражданским процессом. 

24.  Гражданское процессуальное право: в 2 томах.Том 1: Общая часть 

: учебник / под редакцией П. В. Крашенинникова. — Москва : СТАТУТ, 

2020. — 489 с. — ISBN 978-5-8354-1656-1. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/175439 (дата обращения: 12.07.2021). — 

Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 
Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 
 
В представленном учебнике рассматриваются вопросы 

гражданского процессуального права, системно 

охватывающие гражданское и административное 

судопроизводство в судах общей юрисдикции и арбитражных 

судах, изучение которых предусмотрено учебными планами 

высших юридических учебных заведений. Изложение 

предмета основывается на системном анализе трех 

процессуальных кодексов (ГПК РФ, АПК РФ и КАС РФ). В 

данном издании учтены новейшие изменения 

законодательства на 1 марта 2020 г. Книга предназначена для 

студентов, аспирантов и преподавателей юридических вузов, 

адвокатов, судей, руководителей организаций, а также для всех 

интересующихся гражданским процессом. 

 

25.  Комментарий к Арбитражному процессуальному кодексу 

Российской Федерации (постатейный) / под редакцией В. В. Яркова. — 

Москва : СТАТУТ, 2020. — 1071 с. — ISBN 978-5-8354-1622-6. — 

https://e.lanbook.com/book/175440
https://e.lanbook.com/reader/book/175440/#1
https://e.lanbook.com/book/175439
https://e.lanbook.com/reader/book/175439/#1


К содержанию 
 

17 
 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/175451 (дата обращения: 12.07.2021). 

— Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 

                         Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 
 
Настоящий комментарий новейшей редакции АПК 

России подготовлен на основе современных процессуально-

правовых концепций. В нем анализируются основные 

институты нового арбитражного процессуального 

законодательства с привлечением других федеральных 

законов, международно-правового и иностранного 

законодательства, судебной практики. Комментарий может 

быть полезен судьям арбитражных судов, различным 

категориям практикующих юристов, участвующих в 

арбитражном процессе, – адвокатам, юристам 

государственных органов, коммерческих организаций, 

судебным приставам-исполнителям, а также преподавателям 

и студентам юридических вузов. Нормативные правовые 

акты приводятся по состоянию на 15 декабря 2019 г. 

 

26.  Лебедев, М. Ю.  Гражданский процесс : учебник для вузов / 

М. Ю. Лебедев. — 10-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2021. — 431 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

14368-3. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/477440 (дата обращения: 12.07.2021). 

 

                              Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 

При подготовке учебника учтены все последние 

изменения в законодательстве, использованы разъяснения, 

содержащиеся в постановлениях Пленума Верховного 

Суда РФ, и правовая позиция Конституционного Суда РФ 

по вопросам толкования норм процессуального права. 

Приводятся примеры из правоприменительной практики 

российских судов и Европейского Суда по правам 

человека. Настоящее издание учитывает все изменения как 

теории, так и практики применения процессуального 

законодательства, вызванные вступлением в силу Кодекса 

административного судопроизводства РФ. Соответствует 

актуальным требованиям Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Для 

студентов высших учебных заведений, обучающихся по 

юридическим направлениям и специальностям, 

практических работников и всех интересующихся 

вопросами гражданского процессуального права. 

 

27.  Судебная медицина : учебник для медицинских вузов / В. Л. 

Попов, А. В. Ковалев, О. Д. Ягмуров, И. А. Толмачев. — 2-е изд. — 

Санкт-Петербург : Юридический центр Пресс, 2021. — 464 c. — ISBN 

https://e.lanbook.com/book/175451
https://e.lanbook.com/reader/book/175451/#1
https://urait.ru/bcode/477440
https://urait.ru/viewer/grazhdanskiy-process-477440#page/1


К содержанию 
 

18 
 

978-5-94201-785-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/108272.html (дата обращения: 12.07.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей.  

 

                                       Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 
 
В учебнике изложены все основные вопросы, 

образующие содержание судебной медицины. Структура 

учебника отражает современные представления о системе 

предмета судебной медицины. В нем последовательно 

излагаются теоретические основы судебной медицины, 

судебно-медицинское учение о повреждениях, о смерти и 

посмертных процессах, о признаках личности и их 

идентификационном значении. Отдельное внимание уделено 

практике судебно-медицинской экспертизы. Учебник 

написан в соответствии с современным федеральным 

государственным образовательным стандартом. Издание 

адресовано студентам медицинских вузов, практикующим 

судебно-медицинским экспертам, профессорско-

преподавательскому составу кафедр судебной медицины, 

криминалистам, следователям, судьям, прокурорам. 

 

28.  Судебные экспертизы в уголовном процессе : учебное пособие для 

вузов / Н. Н. Ильин, Ю. А. Берсенева, И. Ю. Макаров, Э. С. Сарыгина, 

В. В. Сиделев ; ответственный редактор Н. Н. Ильин. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 212 с. — (Высшее образование). — ISBN 

978-5-534-14303-4. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/473921 (дата обращения: 12.07.2021). 

 

                                     Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 
 

В курсе, подготовленном сотрудниками кафедры 

судебно-экспертной и опреативно-розыскной 

деятельности факультета подготовки криминалистов 

Московской академии СК России, рассматриваются 

опросы назначения следователем судебных экспертиз при 

расследовании преступлений: предмет, объекты, задачи, 

образцы для сравнительного исследования. 

Представляется, что данный курс внесет свой вклад в 

методическое обеспечение профессиональной 

деятельности следователя, направленное на повышение 

качества расследования и более эффективное решение 

задач уголовного судопроизводства в целом. 

Соответствует актуальным требованиям Федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования.  

 

https://www.iprbookshop.ru/108272.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=108272
https://urait.ru/bcode/473921
https://urait.ru/viewer/sudebnye-ekspertizy-v-ugolovnom-processe-473921#page/1


К содержанию 
 

19 
 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

А 

 

 

 

Б 

 

 

 

 

 

 

  

 

Г  

 

 

 

 

 

 

  

Д 

 

 

 

 

Е  

 

  

 

Агибалова Е. Н. 13 

Анисимов А. П. 11 

Анисимов А. П.  14 

Бабаева Ю. Г. 4 

Багиев А. К. 4 

Балеевских Ф. В. 8 

Балтутите И. В. 13 

Белоновский В. Н. 4 

Берсенева Ю. А. 28 

Боголюбов С. А.   12 

Бозров В. М.  8 

Бондаренко В. Е. 22 

Бублик В. А. 8 

Бушев А. Ю. 17 

Гайдаенко Н. И.     17 

Гандалоев Р. Б. 10 

Гасанов К. К. 4 

Гончаров А. И. 13 

Григорьев И. В. 5 

Давудов Д. А. 13 

Дикажев М. М. 10 

Додыченко Е. А. 7 

Дудченко А. Ю. 16 

Егоров С. А. 4 



К содержанию 
 

20 
 

 

Ж 

 

  

З  

 

 

 

И 

 

 

 

К  

Жуков Е. Н. 16 

Забелина Е. П. 4 

Зайцева И. И. 8 

Захаров И. В. 5 

Иванова Т. Н.  15 

Ильин Н. Н.  28 

Иншакова А. О.  13 

Кагальницкова Н. В. 13 

Казаков М. М.  1 

Казаченок О. П. 13 

Казаченок С. Ю. 13 

Калина В. Ф.   2 

Кальгина А. А. 4 

Карасев А. Т. 5 

Качалова Е. Ю. 16 

Квициния Н. В. 13 

Кинетова Л. А. 16 

Кирсанов А. Ю. 4 

Климам Ю. А. 16 

Клименко А. И. 10 

Ковалев А. В. 27 

Кожевников О. А. 5, 8 

Кокотов А. Н.    5 

Кокотова М. А. 5 

Колесников Е. В.  3 

Коломиец Е. А. 16 

Комкова, Г. Н.   3 

Коновалов А. И. 16 

Крашенинников П. 

В.  

18, 23, 24 

Крыцула А. А. 16 



К содержанию 
 

21 
 

 

Л  

 

 

 

М  

 

 

 

 

 

  

Н 

 

 

 

 

О  

Овдиенко Е. Б. 16 

Орлов В. 17 

Осавелюк А. М. 4 

 

П  

Пантюхина Г. А. 8 

Папулова З. А. 8 

Парыгина В. А.  9 

Пашенцев Д. А. 4 

Писарев Г. А. 19 

Попов В. Л. 27 

Попондопуло В. Ф.     17 

Прудников А. С. 4 

Курскова Г. Ю.  2 

Курченко В. Н. 8 

Лебедев М. Ю.     22, 26 

Лебедева А. Д. 16 

Лебедева Л. Н. 8 

Липчанская М. А.  3 

Мазуров И. И. 10 

Макаров И. Ю. 28 

Макарова О. А. 17 

Матыцин Д. Е. 13 

Мехренцева Н. А. 8 

Мецгер А. А. 4, 10 

Миронов А. Л. 4 

Молодчик А. В. 21 

Мухина И. Д. 16 

Наделяева Т. В. 8 

Наниев А. Т. 19 

Неверов А. Я.   6 

Невзоров И. В. 17 

Николайченко О. В. 22 



К содержанию 
 

22 
 

 

Р  

Рассолов М. М. 10 

Рейнгардт И. А. 8 

Романенко Н. В. 8 

Романов А. Н. 5 

Романова М. А. 17 

Русинов В. И. 5 

Русинова В. Ю. 5 

Рыженков А. Я. 13, 14 

Рыхлетский П. Л. 16 

 

С  

Саломаткин А. С. 5 

Сапёров С. А.   20 

Сарыгина Э. С. 28 

Саудаханов М. В. 4 

Сахарных А. В. 8 

Селиванова К. А.  14 

Сиделев В. В. 28 

Ситникова Я. А. 16 

Смиренская Е. В. 13 

Станиславская С. А. 7 

 

Т 

Тедеев А. А. 9 

Терновая О. А. 17 

Толмачев И. А. 27 

Трещакова Д. 17 

Тымчук Ю. А. 13 

 

У  

Уваров С. Ю. 8 

 

Ф 

Филиппов П. М. 13 

Францифоров А. Ю. 22 

Францифоров Ю. В. 22 

  

 



К содержанию 
 

23 
 

Х  

Хазов Е. Н. 4 

Харламов С. О. 4 

Хучкова Р. 17 

 

Ч  

Чаркин С. А.  14 

Чекмарева А. В. 22 

Чертков А. Н. 4 

Чиквин А. Б. 21 

Чихладзе Л. Т. 4 

 

Э  

Эбзеев Б. С. 4 

Эриашвили Н. Д. 4, 10 

 

Я  

Ягмуров О. Д. 27 

Ярков В. В. 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



К содержанию 
 

24 
 

Составитель: Е. А. Самарина, зав. ОНБиИТ  

Редактор: Г. В. Машевская, зам. зав. НТБ СПбГАСУ 

Дизайн, вёрстка: В. А. Машевская, зав. сектором ОО НТБ 

Ответственный за выпуск: Е. Г. Романова, заведующий НТБ СПбГАСУ 

 

                                                                              


